Prefeitura Municipal de Natividade da Serra
Estado de São Paulo

RR  GG

1

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

SERVIÇOS DE SAÚDE

SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2018

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de 2018, com início à partir das 18:30 horas, nas dependências da

Câmara Municipal de Natividade da Serra, em presença de pessoas convidadas a participar da reunião por afixação

de editais nos locais de costume e publicação em jornal de circulação no Município – Diário de Taubaté, no dia 07

de setembro de 2018, foi promovida a Audiência Pública, em atendimento ao estabelecido pelo Artigo 36 da Lei

Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, destinada a proporcionar a transparência necessária dos valores

montantes aplicados e fonte de recursos, bem como a OFERTA E SERVIÇOS DE SAÚDE prestados pelo Município de

Natividade da Serra no Segundo Quadrimestre de 2018. A Secretária Municipal de Saúde proferiu minuciosa

explanação sobre as atividades de Saúde no Município no período, tendo apresentado aos presentes os seguintes

anexos de atendimentos da área de saúde:

CCAARRAACCTTEERRIIZZAAÇÇÃÃOO  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO

 POPULAÇÃO: 6.680 habitantes

 ÁREA TERRITORIAL: 833,37 Km²

 DENSIDADE DEMOGRÁFICA: 8,01 hab./km²

 TAXA DE URBANIZAÇÃO: 41,75%

RREECCUURRSSOOSS  HHUUMMAANNOOSS

QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA SAÚDE

CARGO QUANT. CARGA/HOR. VINCULO

Diretor 01 44h./sem Municipal

Ass. Administrativo 05 44h./sem Municipal

Médico 10 Diversos Municipal

Psicóloga 01 20h./sem Municipal

Dentista 04 Diversos Municipal

Enfermeira 01 44h./sem Municipal

Fisioterapeuta 01 16h/sem Municipal

Aux. de enfermagem 11 44h./sem Municipal

Atendente 03 44h./sem Municipal

Motorista 28 44h./sem Municipal

Serviços Gerais 03 44h./sem Municipal

Vigia 02 44h./sem Municipal

Aux. Serv. Diversos 01 30h./sem Estadual

Assistente Social 01 20h./sem Municipal

Farmacêutico 01 40h./sem Municipal

QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DA ESF

CARGO QUANT. CARGA/HOR. VINCULO

Médico 01 40h./sem Municipal

Enfermeiro 01 44h./sem Municipal

Auxiliar de enfermagem 01 44h./sem Municipal

ACS 08 44h./sem Municipal

Prefeitura Municipal de Natividade da Serra
Estado de São Paulo

RR  GG

2

AATTEENNÇÇÃÃOO  BBÁÁSSIICCAA

Procedimentos realizados no Centro de Saúde III de Natividade da Serra

Procedimento Mai/18 Jun/18 Jul/18 Ago/18

AÇÃO COLETIVA DE ESCOVAÇÃO DENTAL SUPERVISIONADA 386 02 38 386

APLICAÇÃO DE SELANTE (POR DENTE) 29 0 0 0

APLICAÇÃO TÓPICA DE FLÚOR (INDIVIDUAL POR SESSÃO) 03 0 0 0

EVIDENCIAÇÃO DE PLACA BACTERIANA 05 0 0 0

SELAMENTO PROVISÓRIO DE CAVIDADE DENTÁRIA 16 0 0 0

AVALIAÇÃO ANTROPOMÉTRICA 254 126 0 163

COLETA DE MATERIAL P/ EXAME CITOPATOLOGICO DE COLO UTERINO 30 33 0 30

CURATIVO 164 126 110 105

ELETROCARDIOGRAMA 48 39 18 30

GLICEMIA CAPILAR 206 204 185 217

CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENÇÃO BÁSICA
(EXCETO MÉDICO)

231 313 274 369

CONSULTA MEDICA EM ATENÇAO BASICA 875 1073 580 882

CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA 212 157 128 221

ATENDIMENTO DE URGÊNCIA EM ATENÇÃO BÁSICA 218 265 190 176

SUTURA SIMPLES 04 04 01 08

REMOÇÃO DE CERUMEN 02 03 0 01

OXIGENOTERAPIA 01 17 03 16

ATENDIMENTO DE URGÊNCIA EM ATENÇÃO BÁSICA COM OBSERVAÇÃO ATÉ 8
HORAS

121 56 97 165

ATENDIMENTO DE URGÊNCIA EM ATENÇÃO BÁSICA COM REMOÇÃO 04 03 02 01

ATENDIMENTO ORTOPÉDICO COM IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA 01 0 03 01

ADMINISTRACAO DE MEDICAMENTOS EM ATENCAO BASICA (POR PACIENTE) 1114 823 927 1224

AFERICAO DE PRESSAO ARTERIAL 1909 1437 1417 1504

INALACAO / NEBULIZACAO 178 189 147 159

RETIRADA DE PONTOS DE CIRURGIAS BASICAS (POR PACIENTE) 43 20 13 27

ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTES NO PRÉ E PÓS-
OPERATÓRIO NAS DISFUNÇÕES MÚSCULO ESQUELÉTICA

22 20 23 15

ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO NAS ALTERAÇÕES MOTORAS 57 42 41 25

ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTES COM DISTÚRBIOS NEURO-
CINÉTICO-FUNCIONAIS SEM COMPLICAÇÕES

21 22 17 09

ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTES COM DISTÚRBIOS NEURO-
CINÉTICO-FUNCIONAIS COM COMPLICAÇÕES

59 34 40 24

CAPEAMENTO PULPAR 12 0 185 217

RESTAURAÇÃO DE DENTE DECÍDUO 115 35 30 15

RESTAURAÇÃO DE DENTE PERMANENTE ANTERIOR 82 42 38 39

RESTAURAÇÃO DE DENTE PERMANENTE POSTERIOR 127 63 52 50

ACESSO A POLPA DENTARIA E MEDICACAO (POR DENTE) 11 0 0 0

CURATIVO DE DEMORA C/ OU S/ PREPARO BIOMECANICO 108 26 12 30

PULPOTOMIA DENTÁRIA 08 0 0 0

RASPAGEM ALISAMENTO E POLIMENTO SUPRAGENGIVAIS (POR SEXTANTE) 08 37 38 36

EXODONTIA DE DENTE DECÍDUO 06 11 0 05

EXODONTIA DE DENTE PERMANENTE 47 39 38 25

CONSULTA/AVALIAÇÃO DO DENTISTA 14 12 11 12

PROCEDIMENTOS REALIZADOS NO CENTRO DE SAÚDE III DE NATIVIDADE DA SERRA – VIGILÂNCIA

SANITÁRIA

Procedimento Mai/18 Jun/18 Jul/18 Ago/18

CADASTRO DE ESTABELECIMENTOS SUJEITOS À VIGILÂNCIA SANITÁRIA 02 01 01 02

INSPEÇÃO DOS ESTABELECIMENTOS SUJEITOS À VIGILÂNCIA SANITÁRIA 02 01 01 01

RECEBIMENTO DE DENÚNCIAS/RECLAMAÇÕES 01 01 01 01

ATENDIMENTO À DENÚNCIAS/RECLAMAÇÕES 01 01 01 01

CADASTRO DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO 01 01 01 02

INSPEÇÃO SANITÁRIA DE SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO 02 01 01 01

Prefeitura Municipal de Natividade da Serra
Estado de São Paulo

RR  GG

3

PROCEDIMENTOS REALIZADOS NO CENTRO DE SAÚDE III DE NATIVIDADE DA SERRA - ESF

Procedimento Mai/18 Jun/18 Jul/18 Ago/18

AVALIAÇÃO ANTOPOMÉTRICA 45 46 35 33

GLICEMIA CAPILAR 120 153 160 200

CONSULTA MÉDICA EM ATENÇÃO BÁSICA 216 290 150 285

ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS EM AT.BÁSICA (POR PAC) 65 55 50 68

AFERIÇÃO DA PRESSÃO ARTERIAL 190 231 185 260

RETIRADA DE PONTOS DE CIRUGIAS BÁSICAS (POR PAC.) 03 01 00 00

CURATIVO 35 50 55 40

CONSULTA PRE NATAL 45 40 33 36

CONSULTA PUERPÉRIO 04 02 05 05

CONSULTA PUERICULTURA 06 04 06 07

PROCEDIMENTOS REALIZADOS NO POSTO DE SAÚDE DA VARGEM GRANDE

Procedimento Mai/18 Jun/18 Jul/18 Ago/18

CONSULTA MEDICA EM ATENÇAO BASICA 81 77 77 66

CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA 68 27 0 64

AVALIAÇÃO ANTROPOMÉTRICA 13 0 12 22

GLICEMIA CAPILAR 28 0 34 01

ADMINISTRACAO DE MEDICAMENTOS EM ATENCAO BASICA (POR
PACIENTE)

20 0 37 41

AFERICAO DE PRESSAO ARTERIAL 56 0 112 76

RETIRADA DE PONTOS DE CIRURGIAS BASICAS (POR PACIENTE) 03 0 03 0

CURATIVO 04 0 07 08

ATENDIMENTO DE URGÊNCIA EM ATENÇÃO BÁSICA COM REMOÇÃO 0 0 01 0

CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENÇÃO BÁSICA
(EXCETO MÉDICO)

10 08 10 18

PROCEDIMENTOS REALIZADOS NO SAMU

Procedimento Mai/18 Jun/18 Jul/18 Ago/18

SAMU 192: ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR MOVEL REALIZADO PELA
EQUIPE DE SUPORTE BASICO DE VIDA TERRESTRE (USB)

74 60 92 56

VVIIAAGGEENNSS  XX  PPAACCIIEENNTTEESS

CONSULTAS MÉDICAS OU EXAMES FEITOS EM OUTROS MUNICÍPIOS
VIAGENS NO TRIMESTRE

Viagem para levar pacientes à Consulta
Médica ou exames ( Especialidades)

Viagens Nº Pacientes

Guarulhos 4 8

São Paulo 64 156

São Bernardo 2 4

Barretos 1 2

Taubaté Total

http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0301030103/05/2017
http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0301030103/05/2017

Prefeitura Municipal de Natividade da Serra
Estado de São Paulo

RR  GG

4

 Hospital Escola 147 401

 Hospital Regional 184 515

 Pronto Socorro Adulto 58 82

 Pronto Socorro Infantil 18 30

 Pronto Socorro GO 10 11

 ARE (Postão) 1 2

 Hosp. Regional de São Jose  4 4

 AME São José dos Campos 91 261

Aparecida 2 6

Caraguatatuba 84 144

Pindamonhangaba 6 10

Outros locais 322 644

CCOOBBEERRTTUURRAA  VVAACCIINNAALL

COBERTURA VACINAL NO QUADRIMESTRE

TIPO DE ATENDIMENTO TOTAL

BCG 15

Hepatite B 80

Pólio 67

Dupla Adulto 117

Tríplice Viral 121

Rota Vírus 40

DTP 47

Raiva 17

Pneumococo 10 71

Meningocócica 80

Campanha Influenza 1548

Pentavalente – Hepatite B + HIB + DTP 67

Hepatite A 29

HPV 30

DTP.A 17

Varicela  40

Depois de apresentado aos presentes de forma clara e detalhada todos os procedimentos de ações de saúde no
período exercício, foram demonstrados os valores despendidos para os serviços colocados à disposição da
população de Natividade da Serra, com apresentação de Quadro Demonstrativo das Receitas e Despesas,
conforme segue:

Prefeitura Municipal de Natividade da Serra
Estado de São Paulo

RR  GG

5

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DA SAÚDE

2º QUADRIMESTRE DE 2018

RECEITAS

RECEBIDOS

% APURADA

RECURSOS ORDINÁRIOS - 15%

12.186.758,83

1.828.013,82

I.P.T.U. -  Imposto Predial Territorial Urbano

194.143,60

29.121,54

I.R.R.F. - Imposto de Renda Retido na Fonte

126.978,08

19.046,71

I.T.B.I -  Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis

28.031,25

4.204,69

I.S.S.Q.N. - Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza

162.495,88

24.374,38

Simples Nacional - Lei 9.317/96

26.965,69

4.044,85

F.P.M.- Fundo de Participação dos Municípios

5.258.556,08

788.783,41

F.P.M.- Fundo de Participação dos Municípios -  Cota 1%

332.416,35

49.862,45

I.T.R. - Imposto Territorial Rural

9.828,39

1.474,26

I.C.M.S. Desoneração de Exportações (LC-87/96)

24.532,08

3.679,81

I.C.M.S. - Imposto s/ Circ. de Mercadorias e Serviços

5.627.835,16

844.175,27

I.P.V.A. - Imposto s/ Propriedade de Veículo Automotor

313.748,82

47.062,32

I.P.I. - Imposto s/ Produto Industrial s/ Exportação

45.833,05

6.874,96

Multa e Juros provenientes de impostos

1.489,83

223,47

Receita da Dívida Ativa Tributária

27.237,01

4.085,55

Multa e Juros da Dívida Ativa

6.667,56

1.000,13

RECURSOS VINCULADOS - 100%

542.891,92

 PAB - Fixo

194.780,02

 Programa Agente Comunitário de Saúde - PACS

34.476,00

 Programa Saúde da Família - PSF

-

 Gestão do SUS - PMAQ

-

 Programa Saúde na Escola - RAB-SESC

-

 Outros Programas de Atenção Básica

34.200,00

 Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - MAC

66.636,18

 Vigilância em Saúde

13.277,20

 Programa Assistência Farmacêutica Básica

11.287,16

 Apoio Financeiro pela União a Entes Federativos - FPM

82.039,73

 Serviços de Atendimento Móvel à Urgência - SAMU

78.750,00

 PSF Qualis Mais - Fundo a Fundo

17.125,00

 Programa Controle de Glicemia - Fundo a Fundo

2.877,00

Programa Atenção Básica Estado - Fundo a Fundo  5.077,50

Rendimentos de Aplicação Financeira  2.366,13

TOTAL DA RECEITA REALIZADA

2.370.905,74

DESPESAS   EMPENHADAS   LIQUIDADAS   PAGAS

Vencimentos e Vantagens Fixas   1.475.089,58  1.475.089,58

1.475.089,58

Obrigações Patronais   426.666,01  426.666,01

373.561,86

Rateio em Participação de Consórcio Público - SAMU   235.696,69  235.696,69

235.696,69

Diárias - Pessoal Civil   53.627,00  52.863,80

52.863,80

Material de Consumo   448.013,51  342.634,29

342.634,29

Material, Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita   170.795,12  119.497,55

119.497,55

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física   80.604,50  65.795,05

65.795,05

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica   745.334,08  629.237,91

629.237,81

Equipamentos e Material Permanente   225.746,05  107.384,05

107.384,05

TOTAL DAS DESPESAS   3.861.572,54  3.454.864,93

3.401.760,68

( - )    MENOS   Despesas com Consórcios (Recursos Vinculados)   105.000,00  105.000,00

105.000,00

TOTAL DAS DESPESAS LÍQUIDAS

3.756.572,54  3.349.864,93

3.296.760,68

( - )   MENOS   Despesas pagas com recursos 100%   989.372,36  862.514,38

858.820,29

Despesas realizadas com recursos próprios   2.767.200,18  2.487.350,55

2.437.940,39

VALOR APLICADO A MAIOR   1.490.666,80  1.083.959,19

1.030.854,94

     PERCENTUAL APLICADO   22,71%   20,41%   20,00%

CONTA CORRENTE VINCULADA - BANCOS (SAÚDE)

SALDO C/C

Saldo em Conta Corrente - Bancos Vinculados da Saúde - 15%

2.307,22

Saldo em Conta Corrente - Bancos Vinculados em Programas do Estado

361.141,37

Saldo em Conta Corrente - Bancos Vinculados em Programas da União

450,86

TOTAL EM CONTA CORRENTE VINCULADA - SAÚDE

363.899,45